
Р Е Ш Е Н И Е

  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

от 26.03.2020                                                                                                                                    №  21

О внесении изменения в  Регламент Совета 
народных  депутатов  города  Владимира 
XXVII созыва 

Рассмотрев  предложение  комитета по  вопросам  местного  самоуправления, 
законности,  безопасности  и  правопорядку,  в  соответствии  со  ст.  26  Устава 
муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета народных депутатов города Владимира XXVII 

созыва, утвержденный решением Совета народных депутатов города Владимира от 
26.11.2015 N 60,  изменение, дополнив его статьей 18.1. следующего содержания:

«Статья  18.1. В  исключительных  случаях  голосование  может  проводиться 
путем опроса  депутатов (в  том числе по телефону)  с  последующим письменным 
подтверждением их решения личной подписью. Опрос депутатов осуществляется на 
основании  распоряжения  главы  города,  содержащего  мотивы  и  дату  проведения 
опроса, формулировку вопроса, поставленного на голосование, а также решение о 
проведении  (непроведении)  заседания  комитетов. Лицо,  уполномоченное 
опрашивать депутатов, устанавливается в названном распоряжении.

Лицо,  уполномоченное  опрашивать  депутатов,  обязано  обратиться  ко  всем 
избранным депутатам. Опрос признается состоявшимся, если в нем приняли участие 
не менее двух третей от числа избранных в Совет депутатов. Решение принимается 
большинством голосов от установленной численности депутатов. 

При  опросе  депутату  четко  оглашается  название  проекта  решения,  даются 
ответы  и  пояснения  на  его  вопросы.  Полный текст  проекта  решения  оглашается 
депутату, если проект решения не был представлен ему заблаговременно.

Голосование  депутатов  фиксируется  аудиозаписью  и  кратко  отражается  в 
листе опроса, в котором указывается:

- срок проведения опроса депутатов;
- наименование проекта решения Совета, в отношении которого проводится 

опрос;
- фамилии, инициалы опрошенных депутатов;
- волеизъявление (голосование) депутатов - «за», «против», «воздержался»;
- подпись опрошенного депутата (проставляется  лично впоследствии).



2

Допускается  заполнение  опросного  листа  лично  депутатом с  последующим 
направлением  посредством  электронных  средств  связи  лицу,  уполномоченному 
опрашивать депутатов.

Итоги  голосования  путем  опроса  депутатов  оформляются  протоколом 
проведения  опроса  и  доводятся  до  сведения  депутатов  на  ближайшем заседании 
Совета.

Лист  и  протокол  опроса  депутатов  подписывается  главой  города и лицом, 
уполномоченным  опрашивать  депутатов,  и  приобщается  к  принятому  (или 
отклоненному) решению.

Не могут приниматься опросом решения Совета по следующим вопросам:
- принятие Устава муниципального образования город Владимир и внесение в 

него изменений и дополнений;
-  утверждение  бюджета  города  в  первом  и  втором  чтении  (исключение  не 

распространяется на случаи внесения изменений в решение о бюджете города в ходе 
его исполнения) и отчета о его исполнении;

- принятие решения об удалении главы города в отставку;
-  утверждение  программы  приватизации  муниципальной  собственности, 

внесение изменений в программу приватизации муниципальной собственности;
- избрание из своего состава главы города;
- принятие решений о самороспуске Совета народных депутатов и досрочном 

прекращении полномочий депутатов;
-  назначение  половины  членов  конкурсной  комиссии  в  муниципальном 

образовании город  Владимир  для  проведения  конкурса  на  замещение  должности 
главы администрации города Владимира;

-  назначение  на  должность  главы  администрации  города  лица  из  числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.».

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам 
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы  города С.Н. Киселев


